
Cod. Determ: DT640432G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1675/2022

pubblicata il 26/09/2022 Reg. del Settore n. 302 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  ART.  53  D.L.  N.  73/2021.  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA'  E
SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI
LOCAZIONE.  Liquidazione  in  favore  dei  beneficiari.  CUP
F89G2100012001.



Cod. Determ: DT640432G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1675/2022

pubblicata il 26/09/2022 Reg. del Settore n. 302 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ART.  53  D.L.  N.  73/2021.  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA'  E  SOSTEGNO

ALLE FAMIGLIE PER IL  PAGAMENTO DEI  CANONI  DI  LOCAZIONE.  Liquidazione  in
favore dei beneficiari. CUP F89G2100012001.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- il 30.1.2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato lo stato di epidemia da COVID-19 quale

emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31.1.2020  è  stato  dichiarato,  per  sei  mesi,  lo  stato  di

emergenza, sull’intero territorio nazionale, conseguente al rischio sanitario epidemiologico;

- l’art. 10, comma 1, de D.L. n. 52/20211, convertito con modificazioni dalla L. n. 87/2021, ha prorogato

lo stato di emergenza al 31 luglio 2021.

Visto,  in  particolare,  l’art.  53  del  D.L.  n.  73  del  25.5.2021,  convertito  nella  L.  n.  106  del  23.7.2021,

finalizzato  a  costituire  un  Fondo  di  500  milioni  di  Euro,  in  favore  dei  Comuni,  per  l’anno  2021,  per

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie in stato di bisogno

per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche.

Accertato  che,  per  l’attuazione  delle  misure  di  cui  al  punto  precedente,  con  Decreto  del  Ministero

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24.6.2021, è stata assegnata al

Comune  di  Cosenza  la  somma  pari  ad  €  591.878,82,  incamerata  con  provv.  di  entrata  n.  9669/2021  -
reversale n. 13956/2021 sul cap. 488 parte entrata.

Richiamata,  in  tutta  la  sua  articolazione  narrativa  e  motivazionale,  la  Deliberazione  della  Giunta

Comunale n. 118 del 17.12.2021 con la quale sono stati  approvati  i  criteri,  nel rispetto delle linee guida

ministeriali,  per  l’assegnazione  dei  benefici  di  solidarietà  alimentare  e  di  prima  necessità,  nonchè  dei

contributi per i canoni di locazione di cui sopra.

Dato  atto  che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1997/2021,  nel  rispetto  della  Deliberazione  n.



Cod. Determ: DT640432G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

118/2021,  il  competente  Settore  Welfare dell’Amministrazione ha disposto l’impegno di  spesa e gli  atti

operativi  necessari  all’assegnazione  dei  benefici,  nonchè  la  ripartizione  di  questi  ultimi  nel  seguente

modo:

A) € 414.315,17,  pari  al  70 % della somma assegnata,  per buoni spesa per il  sostegno alimentare e per

beni di prima necessità;

B) € 118.375,764, pari al 20% della somma assegnata, per contributi utenza TARI;

C) € 59.187,88, pari al 10% della somma assegnata, per contribuzione sui canoni di locazione.

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  94  del  28.7.2022  con  la  quale  è  stata  disposta

l’assegnazione dell’importo residuato in esito  alla distribuzione dei  buoni spesa e d’acquisto dei  beni  di

prima  necessità,  pari  ad  €  9.495,93,  ad  implementazione  della  somma  di  €  59.187,88  destinata  al

contributo per i canoni di locazione, ed è stata altresì disposta l’assegnazione del contributo medesimo,

per  la  cifra  corrispondente  ad  una  mensilità,  ai  soggetti  richiedenti,  secondo  l’ordine  imposto  dalle

rispettive posizioni ISEE, partendo dal valore ISEE di 0, e sino alla concorrenza della cifra complessiva di €

68.683,81 e, comunque, non oltre la misura massima di € 500,00 per ciascuno di essi.       

Acquisite  le  istanze  dei  privati  di  accesso  al  beneficio  del  contributo  per  i  canoni  di  locazione  di  cui  ai

punti precedenti e stabilitone l’ordine di graduatoria in ragione dei rispettivi ISEE.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare per intero le premesse di cui in narrativa.

Di  dare  atto  di  quanto  disposto  nella  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  94/2022  in  ordine

all’importo complessivo,  pari ad € 68.683,81  (€ 59.187,88  + € 9.495,93),  da destinare ai contributi  per i

canoni  di  locazione  in  favore  dei  soggetti  richiedenti,  nella  cifra  corrispondente  ad  una  mensilità  e,

comunque, non oltre la misura massima di 500,00 € per ciascuno di essi.

Di  approvare  l’allegata  graduatoria  degli  aventi  diritto,  stilata  in  ragione  dei  criteri  di  cui  alla

Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  94/2022,  e  cioè  secondo  l’ordine  imposto  dalle  rispettive



Cod. Determ: DT640432G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

posizioni ISEE, partendo dal valore ISEE di 0 ed entro il limite della cifra complessiva di € 68.683,81.

Di liquidare la somma di € 68.615,65, quale cifra possibile massima contenuta nel limite dei 68.683,81 €,

sul capitolo 6950/1, impegno 1424, i favore dei soggetti richiedenti il contributo per i canoni di locazione

di cui all’allegata graduatoria.

Di precisare che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa

Sofia Vetere.

Di  attestare  la  regolarità  e  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle

disposizioni  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  ed  all’art.  4  del  Regolamento  Comunale  sui

controlli interni.

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco Beneficiari fitti

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/09/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


